
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430  19Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

de oxigênio; ar medicinal e demais gases especiais aplicados 
atualmente nas áreas assistenciais do HOL e NAEE, pelo período 
de 12 meses.
Valor Total: R$ 2.006.784,60
Data Assinatura: 28/07/2017
Vigência: 28/07/2017 até 27/07/2018
Pregão Eletrônico nº 004/2017 – Processo nº 2016/490841
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 
12, s/nº - Colônia Pinheiro, Icoaraci – Belém/PA, CEP: 66820-
000 Fone: (91) 3211-7284 Fax: (91) 3211-7244 e-mail: 
fernando_junior@praxair.com, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.597.955/0013-23.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 210893

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N° 123/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PROTEÍNAS (AVES, SALGADOS E SUÍNOS), PARA O 
PERÍODO DE 12 MESES.
Data da Abertura: 16/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de agosto de 2017
Lorena Leão de Castro

Protocolo: 211108
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N° 122/2017
Objeto: Contratação de uma empresa especializada 
para  prestação do serviço de Manutenção Preventiva 
e Corretiva de 02(duas) coifas, com reposição total de 
peças originais, por um período de 12(doze) meses.
Data da Abertura: 17/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de agosto de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho

Protocolo: 211013
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N° 121/2017
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o 
serviço de  manutenção para equipamento Bomba de 
Infusão
Data da Abertura: 16/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de agosto de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 210946

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - CHAMADA PÚBLICA Nº 
09/2017/ FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Sim-
plifi cado da Chamada Pública n.º 07/2017 da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará- FSCMP, nomeada pela Portaria n.º 
02/2017 – GESP/FSCMP, de 01 de fevereiro de 2017, publica-
da no DOE n.º 33.308, de 06 de fevereiro de 2017, na forma 
do item 4.1 do edital, torna público a convocação de candidato 
aprovado no certame, nos termos do Edital.
AGENTE DE ARTES PRATICAS - auxiliar de lavanderia 
industrial

PROTOCOLO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
2017/306382 PAULO FERNANDO REIS FILHO 9,0 Aprovado

O candidato convocado deve comparecer a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, na Gerencia de Gestão de Pessoas, no 
dia 03/08/17, às 9h, munidos das documentações discriminadas 
nos Anexos VIII do Edital PSS/FSCMP nº 09/2017, para fi ns 
de entrega de documentação e recebimento de orientações 
pertinentes ao ingresso na função temporária na Instituição. O 
não comparecimento implica nas medidas previstas no Edital de 
Chamada Pública Nº 09/2017/FSCMPA.
Belém/Pa, 02 de Agosto de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMPA em Exercício

Protocolo: 211040

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - CHAMADA PÚBLICA Nº 
07/2017/ FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Sim-
plifi cado da Chamada Pública n.º 07/2017 da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará- FSCMP, nomeada pela Portaria n.º 
02/2017 – GESP/FSCMP, de 01 de fevereiro de 2017, publica-
da no DOE n.º 33.308, de 06 de fevereiro de 2017, na forma 
do item 4.1 do edital, torna público a convocação de candidato 
aprovado no certame, nos termos do Edital.
FUNÇÃO: Auxiliar Operacional para Transportes Interno 
de Pacientes (Maqueiro)

PROTOCOLO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
2017/258449 Victor José Abreu Maciel 11,5 Classifi cado

O candidato convocado deve comparecer a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, na Gerencia de Gestão de Pessoas, no 
dia 03/08/17, às 9h, munidos das documentações discriminadas 
nos Anexos VIII do Edital PSS/FSCMP nº 07/2017, para fi ns 
de entrega de documentação e recebimento de orientações 
pertinentes ao ingresso na função temporária na Instituição. O 
não comparecimento implica nas medidas previstas no Edital de 
Chamada Pública Nº 07/2017/FSCMPA.
Belém/Pa, 02 de Agosto de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMPA em Exercício

Protocolo: 211037

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 534/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 01 de 
agosto de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando os termos expressos no Processo Administrativo 
nº 2017/162472;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que irá apurar eventuais infrações e a 
possível prática de condutas de não observância aos princípios 
éticos, morais, às leis e regulamentos, bem como violação as 
proibições de valer-se do exercício do cargo para auferir proveito 
pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função, 
participar de gerência ou administração de empresa privada, 
de sociedade civil, ou exercer o comércio, exceto na qualidade 
de acionista, cotista ou comandatário e, aceitar contrato com a 
Administração Estadual, quando vedado em lei ou regulamento 
e prática de atos tipifi cados em lei como crimes contra a 
Administração Pública, pela servidora CARMEN ELISABETH 
SOBRAL CORDERO, decorrentes dos fatos indicados nos autos 
dos processos administrativos nº 2017/162472, através de 
Processo Administrativo Disciplinar, com prazo de 60 (sessenta) 
dias da publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
- JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO – Presidente
- HUGO JOSÉ REGIS DE ALMEIDA – Vogal
- CRISTIANE FERREIRA – Secretária
II – A possível constatação de que a servidora faltou com seus 
deveres e/ou violou as proibições funcionais eventualmente 
decorrentes das condutas supramencionadas, encontra-
se regulamentada nos artigos 177, VI e 178, V, VII, VIII e 
XXI do Regime jurídico dos Servidores do Estado do Pará, 
respectivamente.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de agosto de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 210922

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Termo de Distrato
Término de vínculo: 01/08/2017
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: WILLAMI HENRIQUE FREITAS DE LIMA
Órgão/Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
Matricula: 57233745/ 2
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV
                                                      

Protocolo: 211092

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 021/2017
Nome: MARAYZA RODRIGUES E SILVA BARROS
Matrícula: 5889253/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 24/06/2017 a 20/12/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 211080

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 055/2017
Nome: ANDREA ALVES BALIEIRO
Matrícula: 5927475/ 1
Cargo:/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 28/07/2017
Laudo: 060/2017
Nome: CRISTIANE RIBEIRO ALVES
Matrícula: 80846005/ 2
Cargo:/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 18/07/2017 a 01/08/2017
Laudo: 064/2017
Nome: MILANA BARRETO DE FREITAS
Matrícula: 5922902/ 1
Cargo:/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 26/07/2017 a 01/08/2017
Laudo: 066/2017
Nome: LUCILEA CARREIRA PESSOA
Matrícula: 5321727/ 6
Cargo:/Lotação: PSICOLOGO/FPEHCGV
Período: 17, 18, 26, 27 e 28/07/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 211073

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 56/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Marcapasso Temporário, cancelados 
nos Pregões Eletrônicos n°27/2016, 66/2016 e 01/2017 a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:22/08/2017
Hora de Abertura:09:30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 211056
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 57/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de aparelhos de ar condicionado tipo AIR SPLIT para 
climatização da Clínica Pediátrica, Clínica Obstetrícia 
Cardiológica, Clínica Médica e Clínica Cirúrgica, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br


